
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 

 

 

          27 октября 2023 года                           № 2115 

 

Об организации мероприятий по профилактике гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми в эпидемическом сезоне  

2023-2024 годы 

 

 

 

В соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 21 июня 2023 года № 9  

«О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных 

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом 

сезоне 2023-2024 годов», в целях усиления мероприятий по предупреждению 

заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 

населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми и подготовки к 

новому эпидсезону, руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ РК 

«Усинская центральная районная больница» Камилову А.И.: 

 организовать подготовку и порядок работы лечебно-

профилактических учреждений в период сезонного подъема заболеваемости 

гриппом и ОРВИ в соответствии с санитарными правилами и нормами 

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», планами организационных 

мероприятий на предэпидемический и эпидемический периоды 

заболеваемости гриппом и ОРВИ на 2023-2024 годы; 

consultantplus://offline/ref=6AEEB2D047E92EAAF586B8FA8984E1C2740B47A52F70464A5583358EDE7A0013P644M


2 

 

 обеспечить выполнение графика вакцинопрофилактики населения 

против гриппа и ОРВИ; 

 обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных 

препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты в 

стационарах, в аптечных пунктах и ФАПах территориальных органов; 

 организовать и провести в осенний период 2023 года иммунизацию 

против гриппа групп риска, предусмотренных национальным календарем 

профилактических прививок, включая беременных женщин, лиц с 

хроническими заболеваниями (в том числе заболеваниями легких, сердечно-

сосудистой системы, метаболическими нарушениями и ожирением); 

 в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 

организовать оказание медицинской помощи больным в остром периоде 

заболевания на дому, оказание экстренной медицинской помощи больным в 

вечернее и ночное время, а также в выходные и праздничные дни; принять 

меры по предотвращению внутрибольничного распространения 

респираторных вирусных инфекций; 

 обеспечить организацию системной работы по информированию 

населения о мерах профилактики гриппа, острых респираторных вирусных 

инфекций, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе о 

важности иммунопрофилактики гриппа, необходимости своевременного 

обращения за медицинской помощью в случае появления признаков 

заболевания. 

2. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Усинске Норваткиной Д.В.:  

 организовать эпидслежение за заболеваемостью населения гриппом 

и ОРВИ. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений высшего и среднего 

профессионального образования: 

 организовать поддержание оптимального теплового режима в 

образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов 

проветривания; 

 оказывать содействие ГБУЗ РК «Усинская центральная районная 

больница» в организации и проведении вакцинации против гриппа студентов 

и работников данных образовательных учреждений. 

4. Руководителю Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми Орлову Ю.А.: 

 разработать и организовать в образовательных учреждениях 

мероприятия по проведению специфической профилактики (проведение 



3 

 

дезинфекции и установление режимов проветривания), обратив особое 

внимание на детей и подростков из группы риска; 

 проводить общеукрепляющие и закаливающие процедуры, 

соблюдать санитарно-гигиенический режим, проводить C-витаминизацию 

блюд в образовательных учреждениях; 

 оказывать содействие ГБУЗ РК «Усинская центральная районная 

больница» в организации и проведении иммунизации против гриппа детей, 

посещающих дошкольные учреждения, учащихся 1 – 11 классов; 

 осуществлять организационные мероприятия по иммунизации 

против гриппа работников образовательных учреждений. 

5. Руководителям предприятий и организаций независимо от 

организационно-правовой формы рекомендовать: 

 организовать иммунизацию сотрудников против гриппа; 

 принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих 

на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для 

обогрева и приема пищи, а также соблюдения температурного режима в 

помещениях; 

 в период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры по 

недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; обеспечить сотрудников, 

работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов 

дыхания (медицинскими масками); 

 оказывать содействие органам, осуществляющим государственный 

санитарно-эпидемиологический, ветеринарный надзор, и населению в 

проведении ветеринарно-санитарных профилактических и санитарно-

противоэпидемических мероприятий в случае возникновения заболеваний 

гриппом. 

6. Руководителям фармацевтических учреждений, организаций, 

независимо от правовой формы собственности обеспечить: 

 поддержание неснижаемого запаса противовирусных препаратов, 

дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты; 

 оперативную передачу информации об имеющемся количестве 

противовирусных препаратов, симптоматических лекарственных средств и 

средств индивидуальной защиты по запросу в органы местного 

самоуправления и территориальные медицинские учреждения. 

7. Руководителям автотранспортных организаций, оказывающих 

услуги по пассажирским перевозкам рекомендовать рассмотреть вопрос об 

организации и проведении дезинфекции пассажирского транспорта в период 

эпидемического подъема заболеваемости. 



4 

 

8. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 18 ноября 2022 года № 2298 «Об 

организации мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций на территории муниципального образования городского 

округа «Усинск» в эпидемическом сезоне 2022-2023 годы». 

9. Начальнику муниципального центра управления администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми обеспечить 

информационное сопровождение мероприятий, проводимых по профилактике 

гриппа и ОРВИ на территории округа «Усинск», в средствах массовой 

информации. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову.  

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев  


